关于举办2025年度安徽电子信息职业技术学院增材制造综合应用技术比赛的通知

各位同学：

为了充分发挥技能竞赛在推动新兴技术产业化和人才培养方面的重要作用，加快增材制造领域技术人才培养和增材制造技术产业化应用的步伐，学院决定举办2025年度“增材制造综合应用技术”大赛。竞赛将密切结合产业应用需求，侧重评估选手在增材制造技术创新应用方面的能力，加强在三维建模、3D打印工艺处理等方面的技能水平，突出参赛选手的创新潜力、团队协作能力、职业素养以及对产业化的认识。现将比赛相关事项通知如下：

一、竞赛组织
[image: image1.jpg]Bt5: 688210447 O EH

@ 2025 SR ILI . .

@5

本次大赛由机电工程学院承办。
二、报名时间及方式

1.报名时间：2025年5月6日---5月12日
2.报名方式：参赛学生请加QQ群: 688210447

联系人：李老师:18055275935  王老师:18326032669
三、奖项设定
本次竞赛设一等奖、二等奖、三等奖若干名，由教学科研处颁发获奖证书和奖励。奖项设定《安徽电子信息职业技术学院大学生学科与技能竞赛管理办法（试行）》（院办〔2022〕39号）。

四、其他事宜
竞赛的具体事宜请参看附件1竞赛规程，其它未尽事宜，另行通知。

附件：2025年增材制造应用技术竞赛规程

 机电工程学院
　　　　　　　　　　　　　　2025年4月28日

附件：
2025年度学院增材制造综合应用技术竞赛规程

一、赛项目的

随着“增材制造”技术的飞速发展，为推动新兴的产业技术服务当地经济，补充3D打印技术和数字建模相关人才缺口，依托职业技能大赛的技术平台，开展一项针对职业院校的3D打印技能赛事。本赛事旨在展示各学院在“增材制造”技术领域的教学成果，检阅参赛队员技能水平、创新创意水平，以此引领学科专业改造方向，促进课程建设与教学改革，全面提升新型制造人才的素养，以适应新的制造业发展态势下的企业岗位要求。

二、竞赛时间及地点

1.竞赛时间：2025年5月14日，14:30-16:00，若有调整另行通知

2．竞赛地点：中317、中318
三、竞赛规则

1.竞赛形式为上机操作，每队两人。

2.参赛选手需在指定时间内到达考场，迟到10分钟，不允许入场，无特殊情况中途不得离场，不得提前交卷。

3.参赛选手如对比赛过程有任何异议，可在赛后半小时内向监考老师提出申诉，逾期不予处理。

四、竞赛内容
竞赛内容分为五项，论述题、点云处理、正向建模、创新结构设计及方案和职业素养，比赛各任务连续进行。结合比赛过程，考核参赛队员的3D打印流程、软件规范操作、创新设计等职业素养。各模块主要任务及分值分布情况如下：

	模块编号
	模块名称
	分值
	时间

	A
	论述题
	15分
	一个半小时

	B
	点云处理
	10分

	C
	正向建模
	50分

	D
	创新结构设计及方案
	20分

	E
	职业素养
	5分

任务A：根据增材制造相关知识，解释3D打印整体思想及软件操作流程。

任务B：该任务利用已有的点云数据使用软件进行数据处理，得到相应的文件格式。

任务C：该任务包括数字建模、工业设计等考核内容，参赛选手依据提供的图纸进行零件的三维数字化建模，部分零部件含有特殊的性能要求，选手需要根据提供的图纸及技术要求，对指定图指进行三维正向建模。

任务D：根据给定的情景、任务要求或者创新设计理念，结合 3D 打印制造工艺特点，设计产品内部运动机构及解决问题的创意方案，最终以画出三维图纸和文字解释其创新设计理念的方式完成任务。该任务主要考核选手综合运用所学专业知识分析问题、解决问题能力，并利用先进技术表达设计方案的技能。
任务E：职业素养主要包括行为举止规范，操作符合安全操作规程等。例如考生穿戴整齐，不穿拖鞋，竞赛期间遵守考试纪律，尊重裁判，正确操作电脑，保存文件，赛后关机，整理实验台等。